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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-26-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til ekstraordinært møde i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 9. oktober 2023.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Strategisk planlægning for landsbyer

01.02.03-P15-1-22

Supplerende sagsfremstilling

Supplerende sagsfremstilling til Klima-, Teknik- og Miljøudvalgsmøde den 9. oktober 2023.

Den næste kommuneplan skal indeholde retningslinjer for udviklingen af landsbyer og en redegørelse for, hvordan
kommuneplanlægningen understøtter den ønskede udvikling af landsbyer. De nye retningslinier supplerer således
det bymønster, der allerede er beskrevet i kommuneplanen. De nye beskrivelser fokuserer på de landsbyer (200-
1000 indbyggere) som kommunen er forpligtet på at beskrive, men idet Horslunde og Bandholm indgår i det
overordnede bymønster og derfor allerede har fået en ”kategori” med selvstændige retningslinjer i kommuneplanen,
er de ikke omfattet af den strategiske landsbyplanlægning.

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget havde et fællesmøde med Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget den 4.
september 2023, hvor de to udvalg afsøgte erfaringerne fra klyngesamarbejderne og om der var grundlag for, at
FKF-udvalgets erfaringer indarbejdes i den videre proces. Konklusionen var, at klyngestrukturen endnu ikke er
moden til at fungere som samordningsstruktur ifht. strategisk landsbyplanlægning i Planlovens forstand, herunder
både ifht strukturering af landsbybeskrivelserne i de 8 landsbyer (kan man tage udgangspunkt i beskrivelse af de
fire klynger) og ifht. indhentning af input/bidrag fra landsbyerne (kan man bede klyngerne samle input/bidrag).

Administrationen har derfor arbejdet videre med de kriterier, som udvalget drøftede den 20. juni og udarbejdet et
forslag til beskrivelse af hver af de 8 landsbyer (bilag 1).

På den baggrund har administrationen foreslået fire kategorier af landsbyer, hhv.:

Forstadslandsby
Bosætningslandsby
Boliglandsby
Turismelandsby.

Klima- Teknik og miljøudvalget skal den 9. oktober drøfte de fire kategorier, og vægtningen af de forskellige
faktorer, der ligger bag administrationens forslag til kategorisering af de 8 landsbyer.

Der afholdes en administrativ orientering for byrådet den 12. oktober om det arbejde, som Klima- Teknik og
Miljøudvalget er igang med ifht. den strategiske landsbyplanlægning.

Efter drøftelsen den 9. oktober og orienteringen af byrådet den 12. oktober, færdiggør administrationen det
materiale, som Klima- Teknik og Miljøudvalget skal godkende den 13. november, som samtidig er det materiale,
som sendes ud til de 8 landsbyer til kommentering.

Når høringssvar/tilbagemeldinger er kommet retur, er det tanken at de endelige landsbybeskrivelser, retningslinier,
mv. skal forelægges KTM-udvalget til godkendelse i januar 2024.

Indstilling til den 9. oktober 2023
Administrationen indstiller sagen til drøftelse.

Behandlingsplan den 9. oktober september 2023
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget

Supplerende sagsfremstilling til Klima-, Teknik- og Miljøudvalgsmøde den 20. juni 2023.

Genoptages fra mødet i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 6. juni 2023, med henblik på drøftelse af hvilke
elementer, som skal indgå i prioriteringen.

Sagsfremstilling

Med ændring af planloven 27. december 2018 skal kommunerne nu foretage en strategisk planlægning, der
sammenhængende tager stilling til muligheder for udvikling af landsbyer. Denne strategiske planlægning skal
understøtte en udvikling af levedygtige lokalsamfund i landsbyer, fremme en differentieret og målrettet udvikling
samt angive overordnede målsætninger og virkemidler for udviklingen af landsbyer.



Det betyder, at kommuneplanen skal indeholde retningslinjer for udviklingen af landsbyer og krav om, at
redegørelsen for den del af kommuneplanen, som indeholder en strategisk planlægning for landsbyer, skal
indeholde oplysninger om grundlaget for den strategiske planlægning for landsbyer og en redegørelse for, hvordan
kommuneplanlægningen understøtter den ønskede udvikling af landsbyer.

”Vejledningen om strategisk planlægning for landsbyer” kom først i november 2021, hvilket betyder, at det først er
til Kommuneplan 2025-2037, at arbejdet skal være færdigt.

Landsbyer med samlede bebyggelser mellem 200 og 1.000 indbyggere er omfattet af kravet om strategisk
planlægning for landsbyer. Den enkelte kommune kan vælge at medtage flere landsbyer.

På ØKE den 19. maj 2022 blev der præsenteret en fokuseret model for håndtering af opgaven med strategisk
landsbyplanlægning i Lolland Kommune Bilag 1 og 2. ØKE drøftede og godkendte den foreslåede model for
håndtering af strategisk landsbyplanlægning.

Modellen indebærer for det første, at der fokuseres på de landsbyer (200-1000 indbyggere) vi lovmæssigt skal
arbejde med, hvoraf Horslunde og Bandholm indgår i det overordnede bymønster og derfor allerede har fået en
”kategori” der understøttes af retningslinjer i kommuneplanen.

Den fokuserede model arbejder kun med 3 faser. Her understøttes de landsbyportrætter, der allerede er udarbejdet
af Camilla Hjortkjær Bilag 3 med mere objektive kriterier/karakteristika. Resultatet bliver landsbybeskrivelser med
en stribe facts, evt. med en vægtning af de enkelte landsbyers styrker og svagheder i et diagram.

Fordelen med den fokuserede model er et mindre ressourceforbrug, og der er samtidig sikkerhed for, at processen
kan gennemføres uden at risikere at skubbe tidsplanen for den samlede kommuneplansproces.

Administrationen vil på mødet orientere Klima-, Teknik- og Miljøudvalget om det kommende arbejde med den
strategiske planlægning for landsbyer i Lolland kommune. Mødet, der er første skridt i arbejdet med den konkrete
udarbejdelse af landsbystrategien, vil også indeholde en drøftelse af de kriterier, der skal indgå i analysen af
landsbybeskrivelserne.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at Klima-, Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 6. juni 2023, pkt. 12:

Fraværende: Klaus Svensson

Sagen drøftet og genoptages på ekstra ordinært møde den 20. juni 2023 med henblik på drøftelse af hvilke
elementer, som skal indgå i prioriteringen.

Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 20. juni 2023, pkt. 3:

Fraværende: Per Kim Nielsen

Sagen genoptaget. Kriterier for landsbybeskrivelser blev drøftet. Danmarks Statistiks defination af landsbyer
mellem 200-1000 borgere fastholdes. Den videre proces planlægges med et fælles møde med Kultur-, Fritids- og
Folkesundhedsudvalget den 4. september, en temadrøftelse den 25. september og et ekstraordinært møde den 9.
oktober. Der indlægges en høring i perioden den 10. til 29. oktober.

Beslutning
Udvalget drøftede sagen - administrationen tilpasser materialet til mødet den 13. november 2023.

Behandlingsplan
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget

Bilag

Bilag 1 - de 8 landsbybeskrivelser

Bilag 2 - kategorier, udviklingstiltag, virkemidler og retningslinjer for landsbyerne

Bilag 3 - PP - Strategisk landsbyplanlægning - KTM 091023



Punkt 3: Orientering om ejerstrategi for Lolland Forsyning

06.00.00-A00-1-23

Sagsresumé
I denne sag orienteres Klima- teknik og miljøudvalget om kommunens rolle i forhold til Lolland Forsyning, herunder
om byrådets ejerstrategi for forsyningen.

Sagsfremstilling
Lolland Forsyning er et holdingselskab, der ejes af byrådet i Lolland Kommune. Holdingselskabet ledes af en
bestyrelse, der udpeges af Byrådet.

Byrådet udarbejder en ejererklæring, der udtrykker de politiske forventninger til bestyrelsen og direktionen i
forsyningen. Ejererklæringen danner grundlag for forsyningens mål, strategi og virksomhedsplan, samt aktiviteter
og udvikling. Forsyningens strategi skal koordineres med byrådets plan- og udviklingsstrategi samt øvrige relevante
strategier.

Den nuværende ejerstrategi er fra 2015. Som en del af Byrådets strategiske fyrtårn Grøn erhvervspolitik er det
planlagt, at ejerstrategien skal opdateres, så den tager højde for de aktuelle potentialer indenfor den grønne
omstilling. Dette arbejde igangsættes administrativt i oktober måned.

Som optakt hertil vil administrationen på mødet den 9. oktober give en præsentation af roller og ansvar mellem
forsyningen og byrådet som ejer og myndighed.

På mødet den 13. november er der planlagt en workshop om spildevandsplanen.

Disse drøftelser er optakt til, at Klima- teknik og miljøudvalget på mødet den 4. december skal have det årlige
dialogmøde med forsyningens bestyrelse.

I 2024 skal udvalget arbejde med varmeplanlægning, hvor forsyningen også spiller en afgørende rolle.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til eferretning.

Bilag

Ejerstrategi Lolland Forsyning 300415



Punkt 4: Lukket:

00.01.00-G01-26-22
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